Указ Президента РФ от 23 июня 1992 г. N

658

"О снятии ограничительных грифов с законодательных и иных актов,

служивших основанием для массовых репрессий и посягательств на права

человека"

Существовавшая в годы тоталитарном режима практика принятия без опубликования в

печати законов, подзаконных актов и ведомственных директив об установлении

различных видов юридической ответственности, организации и деятельности

репрессивного аппарата являлась грубейшим нарушением норм государственной жизни и

прав человека.

Учитывая законное право граждан на получение правдивой информации о творившемся

произволе, необходимость преодоления его тяжелых последствий и недопущения

подобного в будущем, постановляю:

1. Рассекретить законодательные акты, решения правительственных, партийных органов и

ведомственные акты, служившие основанием для применения массовых репрессий и

посягательств на права человека по вопросам:

организации и деятельности общих и специальных судов, внесудебных органов, а также

органов внутренних дел и государственной безопасности в области применения мер

государственного принуждения;

организации и деятельности исправительно-трудовых учреждений, администрации мест

поселения, режима отбывания различных видов наказаний;

установления уголовной и других видов юридической ответственности, применения

репрессий в административном порядке (насильственного выселения из мест проживания,

направления в ссылку, на спецпоселение и др.);

применения принудительного труда, в частности мобилизации в военизированные

трудовые формирования с ограничением свободы;

применения различных мер принуждения и ограничения прав в отношении бывших

военнопленных и интернированных из числа советских и иностранных граждан, лиц без

гражданства;

помещения лиц на принудительное лечение в психиатрические лечебные учреждения.

2. Перечисленные в пункте 1 настоящего Указа нормативные и иные акты подлежит

рассекречиванию независимо от времени их издания.

Снять с этих актов ограничения на ознакомление с ними и их публикацию.

Рассекречиванию подлежат также сведения о числе лиц, необоснованно подвергшихся

наказаниям в уголовном и административном порядке и иным мерам государственного

принуждения за политические и религиозные убеждения, по социальным, национальным

и другим признакам, протоколы заседаний внесудебных органов, служебная переписка и

другие материалы, непосредственно связанные с политическими репрессиями.

3. Не подлежат рассекречиванию нормативные и методические материалы по оперативно-

розыскной деятельности правоохранительных органов.

4. Министерству безопасности Российской Федерации, Министерству внутренних дел

Российской Федерации, Комитету по делам архивов при Правительстве Российской

Федерации и другим министерствам и ведомствам обеспечить выполнение настоящего

Указа в течение 3 месяцев со дня его подписания.

Президент Российской Федерации Б.Ельцин

Москва, Кремль

23 июня 1992 года

N 658